O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 578/2024

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Hissam Hussein  Dehaini,  que determine à Secretaria  Municipal  competente, que seja

realizada a   instalação de placa de proibido estacionar na Rua das Dálias, próximo ao nº

1147, bairro Campina da Barra  .

JUSTIFICATIVA

Diante da intensa movimentação de veículos na Rua das Dálias, próximo ao nº

1147, bairro Campina da Barra, e considerando o frequente desrespeito à faixa amarela já

existente, solicito a instalação de placa de proibido estacionar. A ausência da sinalização

vertical  tem  dificultado  a  compreensão  dos  condutores  sobre  a  proibição,  gerando

transtornos como obstrução da via,  dificuldade de manobras e riscos de acidentes.  A

combinação da placa com a faixa  amarela  tornará  a  sinalização mais  clara  e  eficaz,

organizando  o  estacionamento,  facilitando  o  fluxo  de  veículos  e,  consequentemente,

aumentando a segurança de todos os usuários da via.

Câmara Municipal de Araucária, 12 de agosto de 2024.

Vilson Cordeiro
Vereador

	INDICAÇÃO Nº 578/2024

		2024-08-12T14:50:05-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1